ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛ А В Ы

М О С К А Л Е Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О

Р А Й О Н А

17.07.2024  № 105

О внесении изменений и дополнений в постановление главы Москаленского

муниципального района Омской области от 25.05.2017 №73 «О создании

Совета по инвестициям при главе Москаленского муниципального района

Омской области»

На   основании   Федерального   закона   от   06.10.2003   №   131-ФЗ   «Об

общих принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации»,  руководствуясь  Уставом  Москаленского  муниципального

района,  в целях  создания  благоприятных  условий  для  привлечения

инвестиций  в  экономику Москаленского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение №1 к постановлению главы Москаленского

муниципального района от 25.05.2017 №73 «О создании Совета по

инвестициям при главе Москаленского муниципального района Омской

области» изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему

постановлению.

2. Утвердить:

- Состав Совета в соответствии с приложением № 1к настоящему

постановлению;

- Положение о Совете в соответствии с приложением № 2 к настоящему

постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальных источниках.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы Москаленского муниципального района М.В. Бондаренко.

Исполняющий обязанности главы

Москаленского муниципального района

М.В. Бондаренко

Согласовано:

Прошивалко Д.В.___________________

Сироткин В.М.     ___________________

Шваб И.В.             ___________________

исп. Белкина Н.И.

Приложение № 1

к постановлению главы

Москаленского

муниципального района

от 17.07.2024 №  105

Приложение №1

к постановлению главы

Москаленского

муниципального района

от 25.05.2017 №73

СОСТАВ

Совета по инвестициям при главе Москаленского муниципального района

Омской области  (далее – Совет)

Ряполов Александр

Викторович

- глава Москаленского муниципального района Омской

области, председатель Совета

Бондаренко Михаил

Владимирович

- первый заместитель главы Москаленского

муниципального района Омской области, заместитель

председателя Совета

Белкина Наталья

Илкановна

- главный специалист управления экономического

развития и имущественных отношений

администрации Москаленского муниципального

района Омской области, секретарь Совета

Члены Совета:

Сироткин Василий

Михайлович

Герлиц Александр

Фридрихович

-

-

начальник управления экономического развития и

имущественных отношений администрации

Москаленского муниципального района Омской

области, инвестиционный уполномоченный

глава Москаленского городского поселения

Москаленского муниципального района Омской

области (по согласованию)

Голиков Александр

Викторович

 заместитель главы, начальник управления сельского

хозяйства и продовольствия администрации

Москаленского муниципального района Омской

области

Гольман Алексей

Иосифович

 Индивидуальный предприниматель

Панченко

Александр

Владимирович

- начальник отдела строительства, газификации,

архитектуры, транспорта и жилищно-коммунального

комплекса администрации Москаленского

муниципального района Омской области

Ничипуренко Борис

Григорьевич

- заместитель главы Москаленского муниципального

района Омской области

Пащина Дмитрий

Викторович

Прошивалко Денис

Валерьевич

-

-

заместитель главы, председатель комитета финансов и

контроля администрации Москаленского

муниципального района Омской области

начальник организационно-правового управления

администрации Москаленского муниципального

района Омской области

Наумович Елена

Юрьевна

-

председатель Совета Москаленского муниципального

района Омской области

Приложение № 2

к постановлению главы

администрации Москаленского

муниципального района

от ___________ № ____

Положение

о Совете по вопросам привлечения инвестиций, развитию конкуренции и

развития предпринимательства при главе Москаленского муниципального

района Омской области

1. Совет по вопросам привлечения инвестиций, развитию конкуренции и

развития предпринимательства при главе Москаленского муниципального

района Омской области (далее - Совет) является совещательным органом,

созданным с целью совершенствования инвестиционной политики в

Москаленском муниципальном районе Омской области, активизации

инвестиционной деятельности, создания благоприятных условий для

привлечения инвестиций в экономику Москаленского муниципального района

Омской области и реализации инвестиционных проектов.

2. Решения Совета носят рекомендательный характер.

3. Основными задачами Совета являются:

Координация деятельности администрации Москаленского

муниципального района Омской области в сфере инвестиционной деятельности

и решении вопросов развития предпринимательства и конкуренции;

Сбор и обобщение предложений и рекомендаций по разработке

направлений инвестиционной политики и определению приоритетных

направлений инвестиционной деятельности на территории Москаленского

муниципального района Омской области;

Выработка предложений по совершенствованию деятельности органов

местного самоуправления Москаленского муниципального района Омской

области в реализации инвестиционной политики;

Выработка рекомендаций по совершенствованию нормативных правовых

актов администрации Москаленского муниципального района Омской области;

Разработка предложений по повышению эффективности инвестиционной

деятельности и улучшению инвестиционного климата на территории

Москаленского муниципального района Омской области;

Участие в проведении и организации конкурсных отборов

инвестиционных проектов, обеспечивающихся государственной поддержкой

Правительства Омской области, по приоритетным направлениям социально-

экономического развития Москаленского муниципального района Омской

области;

Подготовка предложений по повышению инвестиционной

привлекательности Москаленского муниципального района Омской области,

развитию и совершенствованию механизмов, форм предоставления

государственной поддержки инвесторам, подготовка рекомендаций по подбору

возможных схем страхования инвестиционных рисков и инвестирования

приоритетных инвестиционных проектов.

3. Основными функциями Совета являются:

Определение приоритетных направлений и формирование стратегических

целей по реализации инвестиционной политики на территории Москаленского

муниципального района Омской области;

Разработка механизмов повышения инвестиционной привлекательности

Москаленского муниципального района Омской области;

Рассмотрение механизмов стимулирования роста инвестиционной

активности в Москаленском муниципальном районе Омской области;

Содействие развитию инвестиционной инфраструктуры Москаленского

муниципального района Омской области;

Содействие развитию механизмов муниципально-частного партнерства в

Москаленском муниципальном районе Омской области;

Содействие в создании условий для проведения единой инвестиционной

политики в целях обеспечения пропорционального социально-экономического

развития на территории Москаленского муниципального района Омской

области, в том числе для рационального размещения производительных сил;

Содействие инвесторам (инициаторам) инвестиционных проектов в

преодолении административных и других барьеров, возникающих при

реализации инвестиционных проектов на территории Москаленского

муниципального района Омской области;

Рассмотрение вопросов, возникающих у инвесторов при реализации

инвестиционных проектов на территории Москаленского муниципального

района Омской области, и подготовка предложений по их решению;

Разработка рекомендаций по организации взаимодействия органов

местного самоуправления Москаленского муниципального района Омской

области и лиц, участвующих в инвестиционном процессе;

Разработка единых требований к основным критериям инвестиционных

проектов, поддерживаемых за счет средств бюджета Москаленского

муниципального района Омской области;

Рассмотрение проекта адресной инвестиционной программы

Москаленского муниципального района Омской области, анализ хода ее

реализации, подготовка и рассмотрение предложений по ее корректировке;

Рассмотрение и одобрение проекта плана создания инвестиционных

проектов и объектов необходимой транспортной, энергетической, социальной и

другой инфраструктуры Москаленского муниципального района Омской

области, а также регламента его корректировки с учетом потребностей

инвестиционных проектов на территории Москаленского муниципального

района Омской области;

Принятие решений о сопровождении инвестиционных проектов,

реализуемых или планируемых к реализации на территории Москаленского

муниципального района Омской области, либо об отказе в сопровождении;

Рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов,

включая несостоявшиеся, анализ причин и неудач в их реализации;

Решение иных вопросов в сфере инвестиционной деятельности в

соответствии с действующим законодательством;

Содействие в развитии конкуренции на территории Москаленского

муниципального района Омской области;

 Формирование приоритетного перечня рынков для развития

конкуренции;

Рассмотрение и утверждение ежегодного доклада о состоянии и развитии

конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг на территории

Москаленского муниципального района Омской области.

5. Состав Совета

5.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя

Совета, секретаря Совета и других членов Совета.

5.2. Состав Совета утверждается постановлением главы Москаленского

муниципального района Омской области.

5.3. Председателем Совета является глава Москаленского

муниципального района Омской области. В отсутствие председателя Совета его

полномочия исполняет заместитель председателя Совета.

5.4. Для участия в заседаниях Совета в соответствии с рассматриваемым

вопросом могут быть приглашены главы поселений Москаленского

муниципального района, представители организаций и общественных

объединений, по согласованию с ними.

6. Полномочия членов Совета

6.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом

работы, утверждаемым председателем Совета.

6.2.Председатель Совета:

Определяет место и время проведения заседаний Совета;

Председательствует на заседаниях Совета;

Формирует на основе предложений членов Совета проект плана работы

Совета и проект повестки очередного заседания, утверждает план работы

Совета и список приглашенных для участия в заседании Совета;

Подписывает протокол заседания Совета;

Дает поручения членам Совета.

В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет

заместитель председателя Совета по поручению председателя Совета.

6.3. Секретарь Совета осуществляет:

Подготовку проекта плана работы Совета, проекта повестки заседания

Совета, материалов к заседанию Совета;

Информирование членов Совета о месте, времени проведения и повестке

заседания Совета, обеспечение их необходимыми материалами;

Ведение протокола заседания Совета;

Контроль за исполнением решений Совета и поручений председателя

Совета.

6.4. Члены Совета вправе:

Вносить предложения по проекту плана работы Совета, проектам

повесток заседаний, а также по проектам решений, принимаемых Советом;

Давать предложения по порядку рассмотрения и существу вопросов,

обсуждаемых на заседаниях Совета;

Выступать на заседаниях Совета.

6.5. Делегирование членами Совета своих полномочий иным лицам не

допускается.

6.6. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он

обязан известить об этом секретаря Совета. При этом член Совета вправе

изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме,

которое доводится до участников заседания Совета и отражается в протоколе

заседания Совета.

7. Порядок работы Совета

7.1. Основной формой работы Совета являются заседания, которые

проводятся в открытом режиме в соответствии с планом работы Совета, но не

реже одного раза в квартал.

 Внеплановые заседания проводятся по решению председателя Совета.

7.2. Заседание Совета ведет председатель Совета, а в случае его

отсутствия - заместитель председателя Совета.

7.3. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более

половины от утвержденного состава Совета.

7.4. Решение Совета принимается открытым голосованием простым

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего

на заседании Совета.

7.5. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается

председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.

7.6. Организационно - техническое и информационное обеспечение

деятельности Совета осуществляется управлением экономического развития и

имущественных отношений администрации Москаленского муниципального

района Омской области.